

## 《第2号議案》

### 令和6(2024)年度決算報告及び会計監査報告に関する件

#### 貸借対照表

令和7(2025)年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目         | R6年(2024年)度   | R5年(2023年)度   | 増 減         |
|-------------|---------------|---------------|-------------|
| I 資産の部      |               |               |             |
| 1. 流動資産     |               |               |             |
| 現金預金        | 134,561,954   | 87,721,555    | 46,840,399  |
| 未収金         | 0             | 836,200       | △ 836,200   |
| 未収利息        | 4,704,473     | 4,801,312     | △ 96,839    |
| 前払家賃        | 2,629,073     | 2,537,073     | 92,000      |
| 前払金         | 997,355       | 154,636       | 842,719     |
| 仮払金         | 50,000        | 50,000        | 0           |
| 前渡金         | 1,506,698     | 969,509       | 537,189     |
| 流動資産合計      | 144,449,553   | 97,070,285    | 47,379,268  |
| 2. 固定資産     |               |               |             |
| (1) 基本財産    |               |               |             |
| 投資有価証券      | 1,320,000,000 | 1,320,000,000 | 0           |
| 定期預金        | 7,507,388     | 7,507,388     | 0           |
| 基本財産合計      | 1,327,507,388 | 1,327,507,388 | 0           |
| (2) 特定資産    |               |               |             |
| 事業安定特定資産    | 200,000,000   | 200,000,000   | 0           |
| 退職給付引当資産    | 34,217,446    | 33,306,726    | 910,720     |
| 特定資産合計      | 234,217,446   | 233,306,726   | 910,720     |
| (3) その他固定資産 |               |               |             |
| 建物附属設備      | 9,798,962     | 10,554,739    | △ 755,777   |
| 出資金         | 1,000,000     | 1,000,000     | 0           |
| 電話加入権       | 150,000       | 150,000       | 0           |
| 敷金          | 18,822,512    | 19,297,178    | △ 474,666   |
| 投資有価証券      | 100,000,000   | 100,000,000   | 0           |
| その他固定資産合計   | 129,771,474   | 131,001,917   | △ 1,230,443 |
| 固定資産合計      | 1,691,496,308 | 1,691,816,031 | △ 319,723   |
| 資産合計        | 1,835,945,861 | 1,788,886,316 | 47,059,545  |

| 科 目           | R6年(2024年)度      | R5年(2023年)度      | 増 減        |
|---------------|------------------|------------------|------------|
| II 負債の部       |                  |                  |            |
| 1. 流動負債       |                  |                  |            |
| 未払金           | 15,606,790       | 2,850,226        | 12,756,564 |
| 未払消費税等        | 8,244,700        | 0                | 8,244,700  |
| 預り金           | 455,252          | 0                | 455,252    |
| 前受金           | 15,341,555       | 1,800,000        | 13,541,555 |
| 流動負債合計        | 39,648,297       | 4,650,226        | 34,998,071 |
| 2. 固定負債       |                  |                  |            |
| 退職給付引当金       | 34,217,446       | 33,306,726       | 910,720    |
| 固定負債合計        | 34,217,446       | 33,306,726       | 910,720    |
| 負債合計          | 73,865,743       | 37,956,952       | 35,908,791 |
| III 正味財産の部    |                  |                  |            |
| 1. 指定正味財産     |                  |                  |            |
| 寄付金           | 1,527,507,388    | 1,527,507,388    | 0          |
| 指定正味財産合計      | 1,527,507,388    | 1,527,507,388    | 0          |
| (うち基本財産への充当額) | ( 1,327,507,388) | ( 1,327,507,388) | ( 0)       |
| (うち特定資産への充当額) | ( 200,000,000)   | ( 200,000,000)   | ( 0)       |
| 2. 一般正味財産     | 234,572,730      | 223,421,976      | 11,150,754 |
| (うち基本財産への充当額) | ( 0)             | ( 0)             | ( 0)       |
| (うち特定資産への充当額) | ( 0)             | ( 0)             | ( 0)       |
| 正味財産合計        | 1,762,080,118    | 1,750,929,364    | 11,150,754 |
| 負債及び正味財産合計    | 1,835,945,861    | 1,788,886,316    | 47,059,545 |

# 令和6(2024) 年度正味財産増減計算書

令和6(2024)年4月1日から令和7(2025)年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目                     | R6(2024) 年度        | R5(2023) 年度        | 増減               |
|-------------------------|--------------------|--------------------|------------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>     |                    |                    |                  |
| <b>経常増減の部</b>           |                    |                    |                  |
| <b>1. 経常収益</b>          |                    |                    |                  |
| i) 基本財産運用益              | ( 13,755,242 )     | ( 13,898,046 )     | ( △ 142,804 )    |
| ・ 基本財産運用利息              | 13,755,242         | 13,898,046         | △ 142,804        |
| ii) 受取寄付金               | ( 99,148,022 )     | ( 98,291,667 )     | ( 856,355 )      |
| (1) 連合                  | 86,733,333         | 86,141,667         | 591,666          |
| (2) 労金協会                | 4,000,000          | 4,000,000          | 0                |
| (3) 中央労金                | 1,000,000          | 1,000,000          | 0                |
| (4) こくみん共済coop (全労済)    | 3,000,000          | 3,000,000          | 0                |
| (5) 総評会館                | 1,000,000          | 1,000,000          | 0                |
| (6) 電力総連                | 1,500,000          | 1,500,000          | 0                |
| (7) 東電労組                | 300,000            | 350,000            | △ 50,000         |
| (8) 自動車総連               | 1,000,000          | 1,000,000          | 0                |
| (9) TOTO UNION          | 300,000            | 300,000            | 0                |
| (10) その他受取寄付金           | 314,689            | 0                  | 314,689          |
| iii) 事業支援金              | ( 23,850,041 )     | ( 16,544,703 )     | ( 7,305,338 )    |
| (1) 連合                  | 20,650,041         | 13,344,703         | 7,305,338        |
| (2) 全労済協会               | 2,000,000          | 2,000,000          | 0                |
| (3) 日教組                 | 800,000            | 800,000            | 0                |
| (4) 連合・愛のキャンパ           | 400,000            | 400,000            | 0                |
| iv) 事業受託金               | ( 268,986,662 )    | ( 276,464,745 )    | ( △ 7,478,083 )  |
| (1) 厚生労働省国際労働関係事業受託金    | 217,772,662        | 225,250,745        | △ 7,478,083      |
| (2) 厚生労働省草の根支援事業受託金     | 51,214,000         | 51,214,000         | 0                |
| v) その他の事業受託金            | ( 32,933,511 )     | ( 34,470,903 )     | ( △ 1,537,392 )  |
| (1) JP労組事業受託金           | 0                  | 300,000            | △ 300,000        |
| (2) ILOプロジェクト事業受託金      | 48,942             | 7,170,903          | △ 7,121,961      |
| (3) 連合事業受託金             | 26,000,000         | 26,000,000         | 0                |
| (4) 連合労働セミナー            | 488,569            | 1,000,000          | △ 511,431        |
| (5) 移住労働者の児童の就学促進プロジェクト | 5,896,000          | 0                  | 5,896,000        |
| (6) 全日本金属産業労組協議会        | 500,000            | 0                  | 500,000          |
| vi) 受取負担金               | ( 1,650,000 )      | ( 570,000 )        | ( 1,080,000 )    |
| ・ グローバル人材養成研修           | 1,650,000          | 570,000            | 1,080,000        |
| vii) 雑収入                | ( 2,378,241 )      | ( 3,013,094 )      | ( △ 634,853 )    |
| (1) 雑収入                 | 415,860            | 1,133,542          | △ 717,682        |
| (2) 受取利息                | 1,895,867          | 1,879,552          | 16,315           |
| (3) 為替差益                | 66,514             | 0                  | 66,514           |
| <b>経常収益計</b>            | <b>442,701,719</b> | <b>443,253,158</b> | <b>△ 551,439</b> |

| 科 目                     | R6(2024)年度      | R5(2023)年度      | 増減               |
|-------------------------|-----------------|-----------------|------------------|
| <b>2. 経常費用</b>          |                 |                 |                  |
| i) 事業費                  | ( 347,011,348 ) | ( 411,664,079 ) | ( △ 64,652,731 ) |
| (1) 厚生労働省国際労働関係事業費      | ( 120,784,723 ) | ( 167,411,559 ) | ( △ 46,626,836 ) |
| ① 労働関係者招へい              | 83,226,089      | 111,792,520     | △ 28,566,431     |
| ② 現地セミナー                | 29,477,054      | 49,161,607      | △ 19,684,553     |
| ・ 多国間セミナー               | 8,281,638       | 12,272,223      | △ 3,990,585      |
| ・ 二国間セミナー               | 21,195,416      | 36,889,384      | △ 15,693,968     |
| ③ 労使紛争未然防止ネットワーク事業      | 8,081,580       | 6,457,432       | 1,624,148        |
| ・ メールマガジン関連             | 1,051,918       | 1,295,802       | △ 243,884        |
| ・ ネットワーク関連              | 1,490,046       | 367,788         | 1,122,258        |
| ・ 国際シンポジウム              | 5,539,616       | 4,793,842       | 745,774          |
| (2) 厚生労働省草の根支援事業費       | ( 51,214,000 )  | ( 51,214,000 )  | ( 0 )            |
| (3) 連合委託事業              | ( 17,595,982 )  | ( 20,149,190 )  | ( △ 2,553,208 )  |
| ① 労組指導者に対する研修事業         | 6,814,024       | 8,933,478       | △ 2,119,454      |
| ② グローバル人材養成研修           | 6,879,427       | 6,677,389       | 202,038          |
| ③ 連合・財団の事業等の広報事業        | 3,413,962       | 4,538,323       | △ 1,124,361      |
| ④ 連合労働セミナー              | 488,569         | 0               | 488,569          |
| (4) 日教組支援事業             | ( 1,054,736 )   | ( 1,046,019 )   | ( 8,717 )        |
| (5) ILOプロジェクト事業         | ( 5,000 )       | ( 635,638 )     | ( △ 630,638 )    |
| (6) 自主事業費               | ( 28,692,077 )  | ( 42,251,951 )  | ( △ 13,559,874 ) |
| ① 厚生労働省国際労働関係事業自主負担分    | 547,328         | 1,247,343       | △ 700,015        |
| ② 厚生労働省草の根支援事業自主負担分     | 8,449,859       | 11,593,546      | △ 3,143,687      |
| ③ ブリッジスクール              | 8,530,043       | 9,022,361       | △ 492,318        |
| ④ 国際会議派遣等               | 5,321,936       | 7,397,322       | △ 2,075,386      |
| ⑤ AGRI Project          | 0               | 3,290,491       | △ 3,290,491      |
| ⑥ POSITIVE 2            | 0               | 4,151,132       | △ 4,151,132      |
| ⑦ BHR Project           | 0               | 5,549,756       | △ 5,549,756      |
| ⑧ タイ移住労働者の児童の就学促進プロジェクト | 5,842,911       | 0               | 5,842,911        |
| (7) 人件費                 | ( 76,755,320 )  | ( 73,586,184 )  | ( 3,169,136 )    |
| ① 役員報酬                  | 1,646,800       | 2,331,800       | △ 685,000        |
| ② 給与手当                  | 63,286,896      | 59,868,256      | 3,418,640        |
| ③ 法定福利費                 | 6,967,147       | 5,867,685       | 1,099,462        |
| ④ 通勤定期代                 | 1,111,472       | 1,512,928       | △ 401,456        |
| ⑤ 福利厚生費                 | 1,879,067       | 2,048,667       | △ 169,600        |
| ⑥ 退職給付費用                | 1,863,938       | 1,956,848       | △ 92,910         |
| (8) 事務費                 | ( 50,909,510 )  | ( 55,369,538 )  | ( △ 4,460,028 )  |
| ① 印刷費                   | 653,144         | 954,556         | △ 301,412        |
| ② 通信費                   | 758,671         | 895,747         | △ 137,076        |
| ③ リース料                  | 5,920,153       | 6,031,728       | △ 111,575        |
| ④ 備品消耗品費                | 211,304         | 648,498         | △ 437,194        |

| 科 目       | R6(2024)年度     | R5(2023)年度     | 増減              |
|-----------|----------------|----------------|-----------------|
| ⑤減価償却費    | 468,581        | 392,859        | 75,722          |
| ⑥光熱費      | 2,249,913      | 2,557,526      | △ 307,613       |
| ⑦交通費      | 208,820        | 185,265        | 23,555          |
| ⑧新聞図書費    | 42,959         | 94,952         | △ 51,993        |
| ⑨事務機器保守料  | 1,087,305      | 1,200,053      | △ 112,748       |
| ⑩賃室料      | 18,875,823     | 21,055,934     | △ 2,180,111     |
| ⑪租税公課     | 6,482,782      | 3,058,135      | 3,424,647       |
| ⑫支払報酬     | 2,929,903      | 3,146,243      | △ 216,340       |
| ⑬修繕費      | 148,397        | 5,780,336      | △ 5,631,939     |
| ⑭データ入力費   | 5,280,000      | 5,280,000      | 0               |
| ⑮業務委託料    | 3,600,960      | 3,613,909      | △ 12,949        |
| ⑯手数料      | 1,479,937      | 0              | 1,479,937       |
| ⑰敷金償却     | 351,332        | 288,999        | 62,333          |
| ⑱送金手数料    | 159,526        | 184,798        | △ 25,272        |
| ii) 管理費   | ( 83,539,617 ) | ( 84,817,664 ) | ( △ 1,278,047 ) |
| (1) 人件費   | ( 52,143,348 ) | ( 48,765,957 ) | ( 3,377,391 )   |
| ①役員報酬     | 5,802,125      | 4,321,340      | 1,480,785       |
| ②給与手当     | 38,743,613     | 37,828,132     | 915,481         |
| ③法定福利費    | 4,270,187      | 3,720,036      | 550,151         |
| ④通勤定期代    | 681,225        | 959,177        | △ 277,952       |
| ⑤福利厚生費    | 1,151,689      | 1,298,830      | △ 147,141       |
| ⑥退職給付費用   | 1,494,509      | 638,442        | 856,067         |
| (2) 一般事務費 | ( 31,396,269 ) | ( 36,051,707 ) | ( △ 4,655,438 ) |
| ①会議費      | 357,959        | 640,682        | △ 282,723       |
| ②印刷費      | 400,315        | 605,178        | △ 204,863       |
| ③通信費      | 464,996        | 567,899        | △ 102,903       |
| ④リース料     | 3,628,484      | 3,824,042      | △ 195,558       |
| ⑤備品消耗品費   | 129,510        | 411,143        | △ 281,633       |
| ⑥減価償却費    | 287,196        | 249,069        | 38,127          |
| ⑦光熱費      | 1,378,981      | 1,623,847      | △ 244,866       |
| ⑧渉外費      | 910,909        | 1,117,574      | △ 206,665       |
| ⑨交通費      | 127,987        | 117,457        | 10,530          |
| ⑩新聞図書費    | 26,331         | 60,199         | △ 33,868        |
| ⑪研修費      | 117,670        | 80,000         | 37,670          |
| ⑫事務機器保守料  | 666,414        | 760,818        | △ 94,404        |
| ⑬賃室料      | 12,524,663     | 13,376,432     | △ 851,769       |
| ⑭租税公課     | 4,007,158      | 1,996,635      | 2,010,523       |
| ⑮支払報酬     | 1,795,747      | 1,994,677      | △ 198,930       |
| ⑯諸会費      | 564,635        | 528,800        | 35,835          |
| ⑰修繕費      | 90,953         | 3,695,625      | △ 3,604,672     |
| ⑱保険料      | 66,260         | 73,660         | △ 7,400         |

| 科 目             | R6(2024)年度    | R5(2023)年度    | 増減           |
|-----------------|---------------|---------------|--------------|
| ⑭業務委託料          | 2,207,040     | 2,291,172     | △ 84,132     |
| ⑮敷金償却           | 215,334       | 183,223       | 32,111       |
| ⑯送金手数料          | 97,774        | 117,161       | △ 19,387     |
| ⑰雑費             | 422,894       | 1,736,414     | △ 1,313,520  |
| ⑱手数料            | 907,059       | 0             | 907,059      |
| 経常費用計           | 430,550,965   | 496,481,743   | △ 65,930,778 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 12,150,754    | △ 53,228,585  | 65,379,339   |
| 当期経常増減額         | 12,150,754    | △ 53,228,585  | 65,379,339   |
| 経常外増減の部         |               |               |              |
| 1. 経常外収益        | ( 0 )         | ( 0 )         | ( 0 )        |
| 2. 経常外費用        | ( 1,000,000 ) | ( 829,837 )   | ( 170,163 )  |
| (1) 固定資産除去損     | 0             | 361,476       | △ 361,476    |
| (2) 前期損益修正損     | 1,000,000     | 0             | 1,000,000    |
| (3) その他経常外費用    | 0             | 468,361       | △ 468,361    |
| 当期経常外増減額        | △ 1,000,000   | △ 829,837     | △ 170,163    |
| 当期一般正味財産増減額     | 11,150,754    | △ 54,058,422  | 65,209,176   |
| 一般正味財産期首残高      | 223,421,976   | 277,480,398   | △ 54,058,422 |
| 一般正味財産期末残高      | 234,572,730   | 223,421,976   | 11,150,754   |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部    |               |               |              |
| 当期指定正味財産増減額     | 0             | 0             | 0            |
| 指定正味財産期首残高      | 1,527,507,388 | 1,527,507,388 | 0            |
| 指定正味財産期末残高      | 1,527,507,388 | 1,527,507,388 | 0            |
| Ⅲ 正味財産期末残高      | 1,762,080,118 | 1,750,929,364 | 11,150,754   |

# 令和6(2024) 年度正味財産増減計算書内訳表

令和6(2024)年4月1日から令和7(2025) 年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目                     | 公益目的事業会計           | 法人会計              | 合計                 |
|-------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>     |                    |                   |                    |
| <b>経常増減の部</b>           |                    |                   |                    |
| <b>1. 経常収益</b>          |                    |                   |                    |
| i) 基本財産運用益              | ( 0 )              | ( 13,755,242 )    | ( 13,755,242 )     |
| ・基本財産運用利息               |                    | 13,755,242        | 13,755,242         |
| ii) 受取寄付金               | ( 19,414,689 )     | ( 79,733,333 )    | ( 99,148,022 )     |
| (1) 連合                  | 8,000,000          | 78,733,333        | 86,733,333         |
| (2) 労金協会                | 4,000,000          |                   | 4,000,000          |
| (3) 中央労金                | 1,000,000          |                   | 1,000,000          |
| (4) こくみん共済coop (全労済)    | 3,000,000          |                   | 3,000,000          |
| (5) 総評会館                | 500,000            | 500,000           | 1,000,000          |
| (6) 電力総連                | 1,500,000          |                   | 1,500,000          |
| (7) 東電労組                | 300,000            |                   | 300,000            |
| (8) 自動車総連               | 500,000            | 500,000           | 1,000,000          |
| (9) TOTO UNION          | 300,000            |                   | 300,000            |
| (10) その他受取寄付金           | 314,689            |                   | 314,689            |
| iii) 事業支援金              | ( 23,850,041 )     | ( 0 )             | ( 23,850,041 )     |
| (1) 連合                  | 20,650,041         |                   | 20,650,041         |
| (2) 全労済協会               | 2,000,000          |                   | 2,000,000          |
| (3) 日教組                 | 800,000            |                   | 800,000            |
| (4) 連合・愛のカンパ            | 400,000            |                   | 400,000            |
| iv) 事業受託金               | ( 268,986,662 )    | ( 0 )             | ( 268,986,662 )    |
| (1) 厚生労働省国際労働関係事業受託金    | 217,772,662        |                   | 217,772,662        |
| (2) 厚生労働省草の根支援事業受託金     | 51,214,000         |                   | 51,214,000         |
| v) その他の事業受託金            | ( 32,933,511 )     | ( 0 )             | ( 32,933,511 )     |
| (1) ILOプロジェクト事業受託金      | 48,942             |                   | 48,942             |
| (2) 連合事業受託金             | 26,000,000         |                   | 26,000,000         |
| (3) 連合労働セミナー            | 488,569            |                   | 488,569            |
| (4) 移住労働者の児童の就学促進プロジェクト | 5,896,000          |                   | 5,896,000          |
| (5) 全日本金属産業労組協議会        | 500,000            |                   | 500,000            |
| vi) 受取負担金               | ( 1,650,000 )      | ( 0 )             | ( 1,650,000 )      |
| ・グローバル人材養成研修            | 1,650,000          |                   | 1,650,000          |
| vii) 雑収入                | ( 67,784 )         | ( 2,310,457 )     | ( 2,378,241 )      |
| (1) 雑収入                 | 1,270              | 414,590           | 415,860            |
| (2) 受取利息                |                    | 1,895,867         | 1,895,867          |
| (3) 為替差益                | 66,514             |                   | 66,514             |
| <b>経常収益計</b>            | <b>346,902,687</b> | <b>95,799,032</b> | <b>442,701,719</b> |

| 科 目                    | 公益目的事業会計        | 法人会計  | 合計              |
|------------------------|-----------------|-------|-----------------|
| <b>2. 経常費用</b>         |                 |       |                 |
| i) 事業費                 | ( 347,011,348 ) | ( 0 ) | ( 347,011,348 ) |
| (1) 厚生労働省国際労働関係事業費     | ( 120,784,723 ) | ( 0 ) | ( 120,784,723 ) |
| ①労働関係者招へい              | 83,226,089      |       | 83,226,089      |
| ②現地セミナー                | 29,477,054      |       | 29,477,054      |
| ・多国間セミナー               | 8,281,638       |       | 8,281,638       |
| ・二国間セミナー               | 21,195,416      |       | 21,195,416      |
| ③労使紛争未然防止ネットワーク事業      | 8,081,580       |       | 8,081,580       |
| ・メールマガジン関連             | 1,051,918       |       | 1,051,918       |
| ・ネットワーク関連              | 1,490,046       |       | 1,490,046       |
| ・国際シンポジウム              | 5,539,616       |       | 5,539,616       |
| (2) 厚生労働省草の根支援事業費      | ( 51,214,000 )  | ( 0 ) | ( 51,214,000 )  |
| (3) 連合委託事業             | ( 17,595,982 )  | ( 0 ) | ( 17,595,982 )  |
| ①労組指導者に対する研修事業         | 6,814,024       |       | 6,814,024       |
| ②グローバル人材養成研修           | 6,879,427       |       | 6,879,427       |
| ③連合・財団の事業等の広報事業        | 3,413,962       |       | 3,413,962       |
| ④連合労働セミナー              | 488,569         |       | 488,569         |
| (4) 日教組支援事業            | ( 1,054,736 )   | ( 0 ) | ( 1,054,736 )   |
| (5) ILOプロジェクト事業        | ( 5,000 )       | ( 0 ) | ( 5,000 )       |
| (6) 自主事業費              | ( 28,692,077 )  | ( 0 ) | ( 28,692,077 )  |
| ①厚生労働省国際労働関係事業自主負担分    | 547,328         |       | 547,328         |
| ②厚生労働省草の根支援事業自主負担分     | 8,449,859       |       | 8,449,859       |
| ③ブリッジスクール              | 8,530,043       |       | 8,530,043       |
| ④国際会議派遣等               | 5,321,936       |       | 5,321,936       |
| ⑤タイ移住労働者の児童の就学促進プロジェクト | 5,842,911       |       | 5,842,911       |
| (7) 人件費                | ( 76,755,320 )  | ( 0 ) | ( 76,755,320 )  |
| ①役員報酬                  | 1,646,800       |       | 1,646,800       |
| ②給与手当                  | 63,286,896      |       | 63,286,896      |
| ③法定福利費                 | 6,967,147       |       | 6,967,147       |
| ④通勤定期代                 | 1,111,472       |       | 1,111,472       |
| ⑤福利厚生費                 | 1,879,067       |       | 1,879,067       |
| ⑥退職給付費用                | 1,863,938       |       | 1,863,938       |
| (8) 事務費                | ( 50,909,510 )  | ( 0 ) | ( 50,909,510 )  |
| ①印刷費                   | 653,144         |       | 653,144         |



| 科 目       | 公益目的事業会計   | 法人会計           | 合計             |
|-----------|------------|----------------|----------------|
| ②通信費      | 758,671    |                | 758,671        |
| ③リース料     | 5,920,153  |                | 5,920,153      |
| ④備品消耗品費   | 211,304    |                | 211,304        |
| ⑤減価償却費    | 468,581    |                | 468,581        |
| ⑥光熱費      | 2,249,913  |                | 2,249,913      |
| ⑦交通費      | 208,820    |                | 208,820        |
| ⑧新聞図書費    | 42,959     |                | 42,959         |
| ⑨事務機器保守料  | 1,087,305  |                | 1,087,305      |
| ⑩賃室料      | 18,875,823 |                | 18,875,823     |
| ⑪租税公課     | 6,482,782  |                | 6,482,782      |
| ⑫支払報酬     | 2,929,903  |                | 2,929,903      |
| ⑬修繕費      | 148,397    |                | 148,397        |
| ⑭データ入力費   | 5,280,000  |                | 5,280,000      |
| ⑮業務委託料    | 3,600,960  |                | 3,600,960      |
| ⑯手数料      | 1,479,937  |                | 1,479,937      |
| ⑰敷金償却     | 351,332    |                | 351,332        |
| ⑱送金手数料    | 159,526    |                | 159,526        |
| ii) 管理費   | ( 0 )      | ( 83,539,617 ) | ( 83,539,617 ) |
| (1) 人件費   | ( 0 )      | ( 52,143,348 ) | ( 52,143,348 ) |
| ①役員報酬     |            | 5,802,125      | 5,802,125      |
| ②給与手当     |            | 38,743,613     | 38,743,613     |
| ③法定福利費    |            | 4,270,187      | 4,270,187      |
| ④通勤定期代    |            | 681,225        | 681,225        |
| ⑤福利厚生費    |            | 1,151,689      | 1,151,689      |
| ⑥退職給付費用   |            | 1,494,509      | 1,494,509      |
| (2) 一般事務費 | ( 0 )      | ( 31,396,269 ) | ( 31,396,269 ) |
| ①会議費      |            | 357,959        | 357,959        |
| ②印刷費      |            | 400,315        | 400,315        |
| ③通信費      |            | 464,996        | 464,996        |
| ④リース料     |            | 3,628,484      | 3,628,484      |
| ⑤備品消耗品費   |            | 129,510        | 129,510        |
| ⑥減価償却費    |            | 287,196        | 287,196        |
| ⑦光熱費      |            | 1,378,981      | 1,378,981      |
| ⑧渉外費      |            | 910,909        | 910,909        |
| ⑨交通費      |            | 127,987        | 127,987        |
| ⑩新聞図書費    |            | 26,331         | 26,331         |
| ⑪研修費      |            | 117,670        | 117,670        |
| ⑫事務機器保守料  |            | 666,414        | 666,414        |
| ⑬賃室料      |            | 12,524,663     | 12,524,663     |
| ⑭租税公課     |            | 4,007,158      | 4,007,158      |
| ⑮支払報酬     |            | 1,795,747      | 1,795,747      |

| 科 目             | 公益目的事業会計      | 法人会計          | 合計            |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|
| ⑯諸会費            |               | 564,635       | 564,635       |
| ⑰修繕費            |               | 90,953        | 90,953        |
| ⑱保険料            |               | 66,260        | 66,260        |
| ⑲業務委託料          |               | 2,207,040     | 2,207,040     |
| ㉑敷金償却           |               | 215,334       | 215,334       |
| ㉒送金手数料          |               | 97,774        | 97,774        |
| ㉓雑費             |               | 422,894       | 422,894       |
| ㉔手数料            |               | 907,059       | 907,059       |
| 経常費用計           | 347,011,348   | 83,539,617    | 430,550,965   |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 108,661     | 12,259,415    | 12,150,754    |
| 当期経常増減額         | △ 108,661     | 12,259,415    | 12,150,754    |
| 経常外増減の部         |               |               |               |
| 1. 経常外収益        | ( 0 )         | ( 0 )         | ( 0 )         |
| 2. 経常外費用        | ( 1,000,000 ) | 0             | ( 1,000,000 ) |
| (1)前期損益修正損      | 1,000,000     |               | 1,000,000     |
| 当期経常外増減額        | △ 1,000,000   | 0             | △ 1,000,000   |
| 当期一般正味財産増減額     | △ 1,108,661   | 12,259,415    | 11,150,754    |
| 一般正味財産期首残高      | △ 143,838,230 | 367,260,206   | 223,421,976   |
| 一般正味財産期末残高      | △ 144,946,891 | 379,519,621   | 234,572,730   |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部    |               |               |               |
| 当期指定正味財産増減額     | 0             | 0             | 0             |
| 指定正味財産期首残高      | 0             | 1,527,507,388 | 1,527,507,388 |
| 指定正味財産期末残高      | 0             | 1,527,507,388 | 1,527,507,388 |
| Ⅲ 正味財産期末残高      | △ 144,946,891 | 1,907,027,009 | 1,762,080,118 |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 継続組織の前提に関する注記

該当する事項はない。

### 2. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券については、移動平均法による原価法を採用している。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

建物附属設備の減価償却は、定額法を採用している。

#### (3) 引当金の計上基準

退職給付引当金については、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

#### (4) 消費税等の会計処理

税込み方式によっている。

### 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(単位：円)

| 科 目      | 前期末残高         | 当期増加額     | 当期減少額     | 当期末残高         |
|----------|---------------|-----------|-----------|---------------|
| 基本財産     |               |           |           |               |
| 投資有価証券   | 1,320,000,000 | 0         | 0         | 1,320,000,000 |
| 定期預金     | 7,507,388     | 0         | 0         | 7,507,388     |
| 小 計      | 1,327,507,388 | 0         | 0         | 1,327,507,388 |
| 特定資産     |               |           |           |               |
| 事業安定特定資産 | 200,000,000   | 0         | 0         | 200,000,000   |
| 退職給付引当資産 | 33,306,726    | 2,606,410 | 1,695,690 | 34,217,446    |
| 小 計      | 233,306,726   | 2,606,410 | 1,695,690 | 234,217,446   |
| 合 計      | 1,560,814,114 | 2,606,410 | 1,695,690 | 1,561,724,834 |

#### 4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目      | 当期末残高         | (うち指定正味<br>財産から<br>の充当額) | (うち一般正味<br>財産から<br>の充当額) | (うち負債に<br>対応する額) |
|----------|---------------|--------------------------|--------------------------|------------------|
| 基本財産     |               |                          |                          |                  |
| 投資有価証券   | 1,320,000,000 | 1,320,000,000            | 0                        | 0                |
| 定期預金     | 7,507,388     | 7,507,388                | 0                        | 0                |
| 小 計      | 1,327,507,388 | 1,327,507,388            | 0                        | 0                |
| 特定資産     |               |                          |                          |                  |
| 事業安定特定資産 | 200,000,000   | 200,000,000              | 0                        | 0                |
| 退職給付引当資産 | 34,217,446    | 0                        | 0                        | 34,217,446       |
| 小 計      | 234,217,446   | 200,000,000              | 0                        | 34,217,446       |
| 合 計      | 1,561,724,834 | 1,527,507,388            | 0                        | 34,217,446       |

#### 5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目    | 取得価額       | 減価償却累計額   | 当期末残高     |
|--------|------------|-----------|-----------|
| 建物附属設備 | 11,175,769 | 1,376,807 | 9,798,962 |
| 合 計    | 11,175,769 | 1,376,807 | 9,798,962 |

#### 6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

| 種類及び銘柄                           | 帳簿価額          | 時価            | 評価損益         |
|----------------------------------|---------------|---------------|--------------|
| 京都市地方債                           | 500,000,000   | 502,700,000   | 2,700,000    |
| インデックス連動債                        | 300,000,000   | 235,830,000   | △64,170,000  |
| クレジットリンク債<br>(三菱 UFJ 証券ホールディングス) | 100,000,000   | 96,432,000    | △3,568,000   |
| クレジットリンク債<br>(パークレイズバンク PLC)     | 200,000,000   | 184,030,000   | △15,970,000  |
| 株価指数連動債                          | 220,000,000   | 178,068,000   | △41,932,000  |
| クレジットリンク債(SMBC 証券)               | 100,000,000   | 97,040,000    | △2,960,000   |
| (パークレイズバンク PLC)                  |               |               |              |
| 合 計                              | 1,420,000,000 | 1,294,100,000 | △125,900,000 |

## 附属明細書

### 1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載したため作成を省略した。

### 2 引当金の明細

(単位：円)

| 科 目     | 期首残高       | 当期増加額     | 当期減少額     |     | 期末残高       |
|---------|------------|-----------|-----------|-----|------------|
|         |            |           | 目的使用      | その他 |            |
| 退職給付引当金 | 33,306,726 | 2,606,410 | 1,695,690 | 0   | 34,217,446 |

# 財 産 目 録

(単位：円)

令和7(2025) 年3月31日現在

| 貸借対照表科目  | 場所・物量等                     | 使用目的等                               | 金額            |
|----------|----------------------------|-------------------------------------|---------------|
| (流動資産)   |                            |                                     |               |
| 現金預金     | 手元保管現金                     | 運転資金として                             | 379,350       |
|          | 中央労働金庫 本店営業部               | 運転資金として                             | 129,791,279   |
|          | 三菱UFJ銀行 神保町支店              | 運転資金として                             | 4,391,325     |
|          |                            | 〈現金預金計〉                             | 134,561,954   |
| 未収利息     | 三菱UFJモルガン・スタンレー証券、大和証券     | 基本財産の未収利息（運用益を管理費の財源として使用）          | 4,704,473     |
| 前払家賃     | 翔和建物(株)                    | 公益目的事業及び管理目的として使用する事務所の4月分賃借料       | 2,629,073     |
| 前払金      | 関連組織                       | 公益目的事業及び管理目的として発生する前払金              | 997,355       |
| 仮払金      | 関連組織                       | 公益目的事業の業務に関する仮払金                    | 50,000        |
| 前渡金      | 関連組織                       | 公益目的事業の業務に関する前渡金                    | 1,506,698     |
|          |                            | 〈その他流動資産計〉                          | 9,887,599     |
| 流動資産合計   |                            |                                     | 144,449,553   |
| (固定資産)   |                            |                                     |               |
| 基本財産     |                            |                                     |               |
| 投資有価証券   | 京都市地方債 大和証券                | 運用益を管理費の財源として使用している                 | 500,000,000   |
|          | インデックス連動債                  | 運用益を管理費の財源として使用している                 | 300,000,000   |
|          | 三菱UFJモルガン・スタンレー証券          | 運用益を管理費の財源として使用している                 | 300,000,000   |
|          | ユーロ円建クレジットリンク債             | 運用益を管理費の財源として使用している                 | 220,000,000   |
|          | 三菱UFJモルガン・スタンレー証券          | 運用益を管理費の財源として使用している                 | 7,507,388     |
| 定期預金     | 中央労働金庫 本店営業部               | 運用益を管理費の財源として使用している                 | 1,327,507,388 |
|          |                            | 〈基本財産計〉                             |               |
| 特定資産     |                            |                                     |               |
| 事業安定特定資産 | 中央労働金庫 本店営業部               | 運用益を管理費の財源として使用している                 | 200,000,000   |
| 退職給付引当資産 | 中央労働金庫 本店営業部               | 公益目的事業及び管理目的の業務を執行する役職員の退職給付引当金     | 34,217,446    |
|          |                            | 〈特定資産計〉                             | 234,217,446   |
| その他固定資産  |                            |                                     |               |
| 建物附属設備   | 内装工事一式                     | (共用財産)                              | 9,798,962     |
|          |                            | 公益目的保有財産87.3%、管理目的の財源として使用する財産12.7% |               |
| 出資金      | 中央労働金庫 本店営業部               | (共用財産)                              | 1,000,000     |
|          |                            | 公益目的保有財産87.3%、管理目的の財源として使用する財産12.7% |               |
| 電話加入権    |                            | (共用財産)                              | 150,000       |
|          |                            | 公益目的保有財産87.3%、管理目的の財源として使用する財産12.7% |               |
| 敷金       | 翔和建物(株)                    | (共用財産)                              | 18,822,512    |
|          |                            | 公益目的保有財産76.6%、管理目的の財源として使用する財産23.4% |               |
| 投資有価証券   | ユーロ円建クレジットリンク債<br>SMBC日興証券 | 運用益を管理費の財源として使用している                 | 100,000,000   |
|          |                            | 〈その他固定資産計〉                          | 129,771,474   |
| 固定資産合計   |                            |                                     | 1,691,496,308 |
| 資産合計     |                            |                                     | 1,835,945,861 |

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等      | 使用目的等                          | 金額            |
|---------|-------------|--------------------------------|---------------|
| (流動負債)  |             |                                |               |
| 未払金     | 厚生労働省       | 公益目的事業。国際労働関係事業委託費の返金額         | 14,227,338    |
|         | その他の未払金     | 公益目的事業及び管理目的の為2025年4月以降に支払う未払金 | 1,379,452     |
| 未払消費税等  | 神田税務署 未払消費税 | 消費税及び地方消費税の確定申告分               | 8,244,700     |
| 前受金     | 構成組織        | 公益目的事業の為の前受金                   | 15,341,555    |
| 預り金     | 源泉所得税等      | 公益目的事業及び管理目的業務を遂行する役職員の源泉所得税   | 455,252       |
|         |             | 〈流動負債計〉                        | 39,648,297    |
| 流動負債合計  |             |                                | 39,648,297    |
| (固定負債)  |             |                                |               |
| 退職給付引当金 | 役職員に対するもの   | 公益目的事業及び管理目的業務を遂行する役職員の退職給付引当金 | 34,217,446    |
|         |             | 〈固定負債計〉                        | 34,217,446    |
| 固定負債合計  |             |                                | 34,217,446    |
| 負債合計    |             |                                | 73,865,743    |
| 正味財産    |             |                                | 1,762,080,118 |